LEY

(4) Son de hedad. Vide supra tit. 1. l. 6.
(5) En miembros. Et consistit hoc per aspectum, ve- lut quia vir habet membrum suum aridum, ut perpendit Innoc. & Joan. And. in dicto cap. laudabilem, refert tam- men quosdam ibi dicere, quod sicut per virgam deficca- tam, seu paralyticam potest quis urinam emittere: ita fem- en, quod dicit non credere Petrus de Sanfone: nisi hoc afferant naturales, idem si haberet membrum nimis carno- sum, ita quod excederet aliorum membra, puta quia pa- titur elephantiam, quae est quaedam spem lepre, ut dicit Avicenna, mulier quandoque non est cognita, quia non convenit ei suus par, & ipsa non convenit patri, & indi- get uniuersisque eorum permutatione, vide per Hosti. & Joana. Andr. in dicto cap. fraternitatis, de frigid. & malefic.

LEY XVIII.

Non debent in facie ecclesiae nuptiae celebrari: aut de novo conjuges copulari a prima dominica adventus, usque ad octavas Epiphaniae completas: & a dominica septuage- sima usque ad perfectas resurrectionis octavas, & die lunae letaniarum, ante ascensionem usque ad octavas Pentecostes inclusive: alias possunt conjuges in poenitentiam ad tempus sepeparari cohabitatione, idemsi contraheret contra interdictum ecclesiae: sed causa interdicti non potest dimittere matrimonium. Hoc dicit.

(1) Deniedo. Vide in mater. per totum, de matrim. contr. contra inter. ecclies.
(2) Desfecho. Quia causa prohibitionis non erat perpetua, sed temporalis, ut in cap. 1. 2. de matrim. contr. contra inter. ecclies. secus si causa prohibitionis esset perpetua, ut notat gloss. in cap. tua, de spons. duo. & adde, quod etiam si Papa simpliciter inhihit matrimonium contrahi per aliquos: adhuc tenebit matrimonium, contra prohibitionem contractum: quando causa prohibitionis non erat perpetua, si tamen Papa prohibuisset decernens irritum, & inane matrimonium: tunc matrimonium contra tale interdictum contractum non teneret cum per hoc reddat eos inhabiles, quod potest Papa facere, sicut fecit in cognatione legali, vel spirituali, & in aliis impedi- mentis de jure positivo expressis, & de effectu hujus clau-

sulae decreti irritantis, vide Innoc. & Abb. ibi, col. 3. & in cap. dilecto, de proben. Fel. in cap. cum accessissent, de consil. col. 3. & 4. & in cap. fin. col. 10. eod. tit. & in cap. ceterum, col. 13. de rescript. & Socin. consil. 87. col. 3. vol. 3. & consil. 67. pen. col. eod. vol. & Do- minicus in cap. 2. ut lite pend. in 6. Alexan. consil. 97. 5. vol. & Specul. in tit. de legato, §. nunc ostendendum, vers. 37. pronuntiat.
(3) De las ferias. Vide de his in cap. non oportet, cum sequent. 33. quast. 4. & cap. capellanus, de feriis.
(4) Velar. Est ergo his temporibus prohibita celebritas nuptiarum, & traductio ad domum.
(5) Nin meter la nouia. Vide in cap. neque uxor. 33. quast. 4.
(6) En la manera. De mandato scilicet prelati, & ad tempus feriarum, ut dicit Abb. in cap. capellanus, de feriis.
(7) Por palabras de presente. Et probatur in dicto cap. capellanus, & ibi vide per Abb. an liceat his diebus matrimo- nium consummare, per copulam carnalem, qui tenet, quod non, si tamen sponsa ante hoc dies esset benedicta, licitum est exigere secundo, post primam consummationem: non enim uxor jam traducta est prohibitum istis diebus exigere, secundum S. Thom. in 4. sen. dist. 32.
(8) Son estas. Vide in cap. non oportet, a septuagesima 33. quast. 4. & in dicto cap. capellanus.
(9) Fasta en las ochauas. Forte approbat opinio. Host. volentis istas ferias durare a prima dominica de adventus, usque ad octavam epiphaniae inclusam, & istud dicit Joan. And. in dicto cap. capellanus, probari de multorum loco- rum consuetudine, dicit tamen Joan. And. hoc jure non probari, unde secundum eum post primam diem epiphaniae poterunt nuptiae celebrari, & forte hoc voluit ista L. cum dicit, en las ochauas, & sic desinunt feriae incipiente octava, & sic die prima post epiphaniam, & cessante contra- riam consuetudine, hoc videtur de jure verius, & pro- batur in dicto cap. non oportet.
(10) Que se acaban en el sabado. Bene declarat, & adde dicto cap. capellanus, quid quid ibi dicat Abb. post Hosti. col. 3. vers. sed. quaeo hic dicitur.

LEY XIX.

De los que fazen adulterio con las mugeres casadas, si pueden casar con ellas, despues que mueren sus maridos, o non.

Ley del tit. 20 lib. 8. Rec.

Nemiga, e muy grand pecado, (1) fazen todos aquellos que yazen con las muge- res casadas: e este pecado atal es llamado adul- terio. E como quier que esto sea muy grand yerro, si acacesse que se muera el marido de aquella que hizo el adulterio, bien podria despues casar (2) con ella aquel con quien lo hizo, non auiedo otra muger; fueras ende por tres razones. La primera es, si qualquier dellos (3) matare, o fiziesse matar, o fuesse en consejo de la muerte del otro marido, o de la muger, con entencion que casassen despues en vno. La segunda, si aquel que yaze con ella le jurasse, y le prometiesse, que casaria con ella despues que fuesse muerto su marido. La tercera, si alguno yoguiesse (4) con muger age- na, e se casasse con ella seyendo biuo el mari- do: ca maguer se muriesse el marido della, non valdria el casamiento, que ante ouiesse fecho. Esto mismo seria, de la muger que fiziesse adulterio, con como casado, en alguna destas tres maneras sobre dichas. E maguer que qui- siessen beuir en vno, los que se casassen en alguna de las maneras de suso dichas, deuenos la Eglefia departir; fueras ende, si alguno de- lios (5) non sopiesse que era casado el otro, quando se caso con el. Ca estacion en escogencia es de aquel que lo non sabe, de fincar con el otro, o departirse del, e casar a otra parte.

Partida IV.

LEY XIX.

Potest adulter cum adultera post mortem conjugis al- terius contrahere, nisi in tribus casibus, scilicet cum alter eorum in mortem conjugis alterius fuerit machinatus: aut eo vivo promisit de contrahendo: vel alias de facto contra- xit: in quibus casibus matrimonium non valet: & idem de soluta cum conjugato committente: si quod de praedi- ctis accidat, & sunt tales per ecclesiam separandi, licet si- mul vivere velint, nisi aliquis eorum impedimentum ig- noravit: in cuius electione est in matrimonio remanere, vel desistere. Hoc dicit.

(1) Muy grand pecado. Quid in omnibus peccatis adul- terio grauius? Dicit canon, quid in omnibus 32. quast. 7.
(2) Bien podria despues casar. Ut in cap. si quis uiuente 31. quast. 1. & cap. significasti, de eo qui duxit in ma- trim. quam pos. per adult. si tamen alter alterum inhihit- fet haeceden, auferuntur bona, velut ab indigno, ut L. claudius, ff. de his quibus ut indig. & vide ibi Bart. & Alberic. qui dicit, quod ex illa L. extractus fuit titulus de eo, qui duxit in matrim. quam poll. per adult.
(3) Qualquier dellos. Intellige quando cum machina- tionem alterius, in mortem viri, etiam interuenit adu- lterium, ut in dicto cap. si quis uiuente, & cap. 1. & cap. super hoc, de eo qui duxit in matrim. quam pol. per adult. si autem non concurreret adulterium, non sufficeret alteri- us tantum machinatio, sed necessaria esset utriusque, ut matrimonium non teneret, ut in cap. 1. de conuers. in fin. & ibi Joan. And. & per Abb. in dicto cap. 1. de eo qui duxit in matrim. quam poll. &c.
(4) Yoguiesse. Et sic ultra contractum matrimonii, vel fidem de contrahendo requiritur adulterium, nam sine adulterio solus contractus matrimonii, vel datio fidei de